• 

Ao terminar este estudo, para mim tão agradável e certamente proveitosa para muitos, devo 
afirmar que não tinham razão as moças de Lordelo que, como me contou uma senhora de 77 anos, dado 
o esconderijo e afastamento desta freguesia, cantavam quando vinham trazer os açafates ou gigas para
compor ao cesteiro cá de Vilarinho:

65. ANTT- ilarlnho, mnço 6, N° 1. Cfr. MA llTTNS, Ana Maria - Oc, 269, Doe. 88.
66. lv!ARQUP.S. José - A Arquidiocese de Br.iga 110 século XV, Lisboa, INCM, 1988, 722-806.
67. IDEM - Ibidem, 766-806.
68. Chartulnrlum Universitntis Portugnllensis, ·1: VII, 501-502; Cfr. !ARQUES, José- , 773.
69. CRUZ, António - Geogrnfia e Econo111ia da Província do Minhn nos fins do século XVIII, Porto, Centro de Estudos Humanísticos da Fac­
uldade de Letras, 1970.
70. ADP - PSTS (S. Miguel de Vilarinho) - Livros de Baptismos desde 1604.1896; Livros de Casamentos de 1604-1887; Livros de Óbitos de
1604-1896. 
71. LEAL, Augu tu Soares de Azevedo Barbosa Pinho - Portugal antigo e moderno ... , Vol. 11, Lisboa, 1886, 1320.
72. Jornal de Sru11u nr o, Maio de 2003, pg. 3. 
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"Se fores a Vilarinho, 
Leva as contas p 'ra rezar, 
Que lá é o Purgatório, 
Onde as almas vão penar!" 

Geraldo J. A. Coelho Dias, O Mosteiro de Vilarinho

Não, pelo contrário, daqui para a frente, o povo de Vilarinho pode e deve apregoar a toda a gente 
com fundamento e orgulho que "Vilarinho tem história"! 

APÊNDICE DOCUMENTAL 

Documento 1 = Testamento 
25/1/1104 
Diogo Gomes doa por testamento ao mosteiro de S. Miguel de Vilarinho umas herdades em 

Arcozelo. 
ANTT - Vilarinho, Maço 1, N ° 1. Pergaminho; Traslado de 1765 em Landim. 

"ln nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego quidem famulo Dei Didago prolix Gomize placuit 
miei adque convenit spontanea mea voluntate aliquid ex paupertacula mea in domo Domini offero in 
amarem Dei et timor geenne ignis quando Dominus noster Jesus Christus venerit in carne presens judi­
care vivos et mortuos in sede maiestatis sue quando dicturus est iustis venite benedicti Patris mei et con­
trario iniquis discedite a me maledicti. Et iterum arguent nos vaticínio ac dicent: tua sunt omnia Domine 
et que de manus tuas accepimus, dedimus tibi, peregrini sumus coram te, et advene sicut patres nostri. Et 
iterum in Evangelio: Date et dabitur vobis. Hec verum audientes et extremi diei timentes Concedimus ad 
aulam beati Michaelis Archangeli qui erat fundata in villa nunccupata Arcucello quos fuit de avio nastro 
Tellu Amareliz IIIª integra in loco predicto de ipsos kasaes de domna Troili et de domna Vivili medietate 
integra subtus mons Fragoso et ribolum Avizella territorio Portugallense. Damus adque concedimus 
ad ipsum locum sanctum supra nominatum cum quantum que in se obtinet et aprestitum ominis est, 
et concedimus eam pro anima mee et peccatis et neglegentiis meis cum domus, edificiis, cubiis, cubas, 
mensas, catedras, lectulos, vineas, saltus, pumares, cesares ac arbores fructuosas vel infructuosas, terras 
rubtas vel barbaras, petras mobiles vel immobiles, aquis aquarum et sesigas molinarum et exitum mon­
tium vel devesas frondium, accessum vel regressum cum quantum in se obtinet et aprestitum ominis est. 
Ut abeant inde rationem clerici ad ipsum locum sanctum persistentes et vitam sanctam perseverantes, 
pauperum et peregrinorum abeant inde rationem. Et si venerit aliquis homo et propinquis méis vel ex­
traneis qui hanc seriem testamenti infringere tentaverit, in primis sit confusus et maledictus et adnathec­
imatus et ad Sanctam Communionem et ab Eglesia Dei separatus, et si particeps cum Juda proditore qui 
Dominum tradidi et laqueo se suspendit, sed si sana et intemerata ad pars et de ipsa Eglesia et pariat ad 
pars ipsius Eglesia quantum inde abstulerit in quadrupolum et ad potestas qui illa terra imperaverit II 
auri talenta. Et hunc factum nostrum in cunctis diebus plena habeat firmitatem. Factum testamentum 
in die erit VIII Kalendas Februarii Era MCXLII. Ego supranominato in hanc seriem testamenti manus 
mea revora+++vit. Et illo alio testamento qui ego fecit sedeat confracto et isto sedeat valido. Pro testes 
Tolquiez testis, Getta testis, Vimara testis, Gundisalvo testis. Menendo presbyter notavit". 
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"Li e fiz trasladar na verdade. Landim 20 de Abril de 1765 
D. Francisco da Anunciação':

Documento 2 = Fundação da Enfermaria 
Guimarães, 2 de Fevereiro de 1268. 
O Prior do Mosteiro de Vilarinho, Pedro Germano, institui no mosteiro uma Enfermaria para 

cónegos e leigos doentes, com atribuição de bens adequados ao seu funcionamento. 
ANTT - Vilarinho, Maço 2, Doc.9, Pergaminho. 

"Noverint universi presentís seriem inspecturi quod nos Petrus Germanus, Prior monasterii de Villarino 
et 11 eiusdem monasterii conventus de libera voluntate et beneplacito nastro construximus Infirmitorium 
in monasterio 11 nostro ad opus canonicorum et conversorum infirmorum nostri monasterii secundum 
regulam sancti Augustini patris nostri 11 Ordinis et in perpetuum duraturum. Ego igitur dictus Petrus 
Germanus Prior dicti monasterii do et concedo 11 irrevocabílíter dieta Infirmitorio illud casale quod est 
in Paradela in loco qui dicitur Quintana in 11 quo Dominicus Cabelos moratus fuit cum omnibus iuribus 
et pertinentiis suis. Do etiam eidem Infir 11 mitorio vineam quam Sugerius Egee faber tenuit emplazatam 
a Monasterio de Vilarino. Do insuper unam portionem servienti infirmorum in dicto Infirmitorio tale 
quale unum de 11 mancipiis "monasterio" hoc et promitto hona fide me observaturum predictas dona­
tiones in omni tempore vite mee. Sit autem maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in infer­
no dapnatus quicumque venerit contra predictas donationes quas ego sepedictus Petrus Germanus Prior 
monasterii de Villarino fado dicto Infirmitorio monasterii 11 de Villarino et pectet conventui ejusdem 
monasterii de Villarino D morabitinos portugalensis monete 11 donationibus in suo robore duraturis. Et 
hoc factum sive donatio manus robur habeat firmi 11 tatis. Feci presentem litteram sigillorum Capituli 
Vimmaranensis et Prioris monasterii de Costa et 11 mei Prioris de Villarino munimine confirmari et nos 
Capitulum Ecclesie Vimmaranis et 11 Vincentii Martini Prioris de Costa ad instantiam Petri Germani 
Prioris Monasterii 11 de Villarino presentis carte sigilla nostra apponi fecimus in testimonium premis­
sorum. 11 Actum Vimmarannis III Nonas Februarii E(ra) MCCCVI': 
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Mosteiro de Vilarinho, antes das obras de requalificação, por volta de 1970. 

Entrada lateral da igreja. Entrada interior na igreja após a galilé. 
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Lápide da construção do campanário (séc. XIV). 

Consola direita do pórtico norte. 

Pedra tumular do Abade Garcia Eris (séc. XII). 
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Francisco Carvalho Correia, A igreja matriz de Santo Tirso no século XIV